
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 51 DEL 17/01/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento tributo dovuto al  Consorzio 

1 Toscana Nord (ex Consorzio di  Bonifica Auser-Bientina) ai 

sensi della L.R. 79/2012- anno 2024.

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
CONSORZIO 1 

TOSCANA NORD
150.000,00 U.1.02.01.99.999   01051.02.011021 I 597 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 51 del 17/01/2024

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento tributo dovuto al  Consorzio 

1 Toscana Nord (ex Consorzio di  Bonifica Auser-Bientina) ai 

sensi della L.R. 79/2012- anno 2024.

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO:
• Che il Comune di Capannori è proprietario di immobili (terreni e fabbricati) dislocati 

sul territorio comunale;
• Che il Consorzio 1 Toscana Nord ex Consorzio di Bonifica del Bientina è un ente 

che,  ai  sensi  della  Legge  Regionale  n.  34  del  1994,  esegue  la  manutenzione 
ordinaria dei  fossi  e canali  del  comprensorio  n. 13 che comprende i  Comuni  di 
Capannori,  Porcari,  Altopascio,  Montecarlo,  Bientina,  Buti,  Vicopisano,  Calcinaia, 
Santa  Maria  a  Monte,  Castelfranco  di  Sotto,  Santa  Croce  sull'Arno  e  Fucecchio 
nonché del comprensorio n. 12 che comprende il Comune di Lucca;

• Che il Consorzio riscuote un contributo che costituisce la quota dovuta da ciascun 
consorziato  per le  spese necessarie  alla  realizzazione di  tali  interventi  e  per la 
manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica, così come previsto dall'art.3 e 
dall'art.4, comma 1, lett. b) della legge regionale 34 del 1994, nonché per le spese 
di  funzionamento  del  Consorzio,  così  come  specificato  all'art.4  della  legge 
regionale n. 38 del 2003;

• Che da  questa  attività  infatti  derivano agli  immobili,  sia  fabbricati  che terreni, 
importanti benefici che ne aumentano il valore;

• Che l'ammontare  del  contributo  consortile  è  determinato,  con  la  deliberazione 
annuale di riparto della contribuenza, in proporzione ai benefici derivanti a ciascun 
immobile inserito  nei diversi sottobacini. A tal fine, il Consorzio elabora un piano di 
classifica degli immobili, che individua i benefici derivanti dalle opere di bonifica, 
stabilisce i parametri per la qualificazione dei medesimi e determina per ciascun 
immobile l'indice di contribuenza derivante dal calcolo parametrale;

• Che il contributo consortile costituisce onere reale sugli immobili ed è esigibile ai 
sensi dell'art.21 del Regio Decreto n.215 del 13 febbraio 1933;

• Che con protocollo n. 67455/2023 quest'ufficio ha richiesto al Consorzio Toscana 1 
di  conoscere  il  relativo  importo  del  contributo  relativo  all'anno  2024,  in 



considerazione dell'acquisto del compendio immobiliare denominato “aree umido 
del Lago della Gherardesca”, ma ad oggi non è arrivata risposta;

• Che il contributo consortile è detraibile ai fini fiscali;

CONSIDERATO che  questo  Ente  è  tenuto  al  pagamento  del  tributo  per 
allontanamento acque meteoriche e per le opere di occupazione su canalette di 
irrigazione;

VISTO quanto stabilito dal Testo Unico  Enti Locali art. 183 comma 2 lett. c che cita: 
”con  l'approvazione  del  bilancio  e  successive  variazioni,  e  senza  la  necessità  di 
ulteriori atti, è costituito  l'impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute:
a) per il trattamento economico tabellare già attribuito al personale dipendente e per i  
relativi oneri riflessi;
b) per le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti, interessi di preammortamento 
ed ulteriori oneri accessori;
c) per le spese dovute nell'esercizio in base a contratti o disposizioni di legge”;

 DATO ATTO che dall’istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento risulta:
a) che la spesa è dovuta in base a disposizioni di legge;
b) che il suddetto onere rientra in quanto stabilito dal Testo Unico Enti Locali art.183 
comma 2 lett. C;
c) che i documenti ed i titoli sopra evidenziati comprovano il diritto del creditore a 
ricevere la somma sopra indicata;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il Regolamento sull'ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 
con delibera della Giunta comunale n. 288 del 30/12/2010 e s.m.i.;

VISTO il decreto sindacale n. 41  del 30 marzo 2023  con il quale sono state attribuite 
all’Arch. Luca Gentili le funzioni dirigenziali relative al Settore “Assetto e Gestione del 
territorio”;

DETERMINA

• Di  approvare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

• Di  impegnare,  per  quanto  specificato  in  narrativa,  la  somma  di  € 
150.000,00 a favore del  Consorzio  1 Toscana Nord dando atto che la 
spesa  sarà  imputata  al  cap.  11021  del  bilancio  2024  e  che  andrà  a 
scadenza entro il 31/12/2024;

• di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

• di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Fabio Tolomei 
nella  sua  qualità  di  responsabile  P.O.  dell’Ufficio  Valorizzazione  del 
Patrimonio e  politiche  ambientali,  il  quale  dichiara  l'insussistenza  a 
proprio carico di ipotesi di conflitto d'interessi come previsto dal D.P.R. 
62/2013;



• Di  dare  mandato  al  responsabile  di  cui  sopra  a  liquidare  le  somme 
dovute,  con  successivo  atto,  previa  esatta  verifica  degli  adempimenti 
riportati  nell'obbligazione giuridicamente perfezionata e nel permanere 
dei requisiti di legge;

• di attestare che il firmatario del presente atto, dichiara l’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interesse e/o incompatibilità, a norma del DPR 
62/2013 e dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, e ss.mm.ii.

Capannori, 17/01/2024
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

